
 
UCHWAŁA  NR 179/XXVII/2013 

                                              RADY  GMINY  PŁONIAWY-BRAMURA 

                                                          z dnia 13 lutego 2013 r. 

w sprawie określenia zasad sprawiania pogrzebu  oraz  zwrotu kosztów pogrzebu 

poniesionych przez  Gminę Płoniawy-Bramura. 
 

                   Na podstawie art.18 ust.2 pkt.15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym 

(Dz.U z 2001 r. Nr 142,poz.1591 ze zmianami.) w związku z art.17 ust.1 pkt.15 oraz art.44,art.96 

ust 4 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (Dz.U z 2009 r. Nr 175,poz.1362 ze 

zmianami) )i art.10  ust.3 i 4 ustawy z dnia 31 stycznia 1959 r. o cmentarzach i chowaniu zmarłych 

(Dz.U z 2000 r. Nr 23,poz.295 ze zmianami) Rada Gminy Płoniawy-Bramura uchwala, co 

następuje: 

                                                                                § 1 

Określa się zasady sprawiania pogrzebu  oraz  zwrotu kosztów pogrzebu poniesionych przez Gminę 

Płoniawy-Bramura. 

                                                                                § 2 

1. Organizatorem pogrzebu dla osób samotnych i bezdomnych (posiadających ostatnie miejsce 

zameldowania na terenie Gminy Płoniawy-Bramura) jest Ośrodek Pomocy Społecznej w 

Płoniawach-Bramurze, zwany dalej “Ośrodkiem”, a dla osób posiadających rodzinę -

rodzina. 

2. Sprawienie pogrzebu przez Gminę przysługuje osobom zmarłym, które zamieszkiwały lub 

przebywały na terenie Gminy,  jeżeli nie posiadały osób zobowiązanych do alimentacji. 

3. O sprawieniu pogrzebu przez Gminę może ubiegać się osoba zobowiązana do pochówku, 

pozostająca w trudnej sytuacji materialnej i równocześnie nie mająca uprawnień ani 

możliwości ubiegania się o zasiłek pogrzebowy na podstawie odrębnych przepisów. 

4. Postanowienia ust.2 odnoszą się także do osób, których tożsamości nie da się ustalić, po 

uprzednim uzyskaniu zgody prokuratora. 

5. Gmina jest zwolniona z obowiązku sprawiania pogrzebu w przypadku , gdy znajdują się 

osoby bliskie lub podmioty, które dobrowolnie zajmą się zorganizowaniem pochówku. 

§ 3 

O sprawienie pogrzebu przez Gminę Płoniawy-Bramura może ubiegać się osoba uprawniona do 

sprawienia pogrzebu ,pozostająca w trudnej sytuacji materialnej i równocześnie nie mająca 

uprawnień ani możliwości ubiegania się o zasiłek pogrzebowy, na podstawie odrębnych przepisów. 

 

 



                                                                     § 4 

Sprawienie pogrzebu następuje na podstawie aktu zgonu wystawionego przez Urząd Stanu 

Cywilnego, po rozpoznaniu przez pracownika socjalnego i stwierdzeniu okoliczności, o których 

mowa w § 3. 

1. Ośrodek zleca sprawienie pogrzebu wyspecjalizowanym firmom prowadzącym        

kompleksowe usługi pogrzebowe po uprzednim określeniu przez pracownika socjalnego  

zakresu usług pogrzebowych i kosztów z tym związanych. 

2. Ośrodek ustala czynności związane ze sprawieniem pochówku, źródła środków 

finansowych, z których zostaną pokryte koszty pochówku, oraz jeśli jest to możliwe, ustala 

wyznanie zmarłego, uwzględnia ostatnią wolę zmarłego, powiadamia o pogrzebie strony 

zainteresowane. 

3. Pogrzeb sprawiany jest  zgodnie z wyznaniem zmarłego, po uprzedniej konsultacji z 

przedstawicielem miejscowego kościoła oraz z zachowaniem przepisów prawa i zwyczajów 

miejscowych. W razie braku możliwości ustalenia wyznania zmarłego ,pogrzebu dokonuje 

się zgodnie z miejscowymi zwyczajami. 

4. Organizatorem pogrzebu dla osób samotnych i bezdomnych jest Ośrodek, a dla osób 

posiadających rodzinę - rodzina. 

5. Decyzje w sprawie sprawienia pogrzebu na koszt gminy podejmuje Kierownik Ośrodka. 

                                                                        § 5 

1. Sprawienie pogrzebu odbywa się na cmentarzu znajdującym się na terenie Gminy Płoniawy-

Bramura. 

2. Sprawienie pogrzebu osobie bezdomnej bez względu na ostatnie miejsce zamieszkania oraz 

osobie nikomu nieznanej (NN) odbywa się na cmentarzu wskazanym przez Kierownika 

Ośrodka Pomocy Społecznej.               

                                                                                     § 6 

1. Sprawienie  pogrzebu obejmuje niezbędne czynności z tym związane, a w szczególności: 

1) załatwienie formalności związanych ze zgonem i pogrzebem np. uzyskanie aktu zgony,  

    wykupu miejsca pochówku, 

2) zakup trumny, 

3) zakup niezbędnego ubrania i obuwia, 

4) przygotowanie zwłok do pochówku, 

5) pokrycie kosztów chłodni oraz prosektorium, 

6) pokrycie kosztów transportu zwłok do miejsca pochówku, 

7) wykopanie i zasypanie grobu, 

8) obsługę przy pogrzebie, 



9) zakup i ustawienie krzyża, tabliczki nagrobnej, 

10) zapewnienie posługi religijnej zgodnie z wyznaniem zmarłego, 

11) inne czynności związane ze sprawieniem pogrzebu, zgodnie z wyznaniem zmarłego, 

      prawem i miejscowymi zwyczajami. 

                                                                            § 7 

1. Zapłaty za sprawienie pogrzebu dokonuje się na podstawie faktur  oraz rachunków. 

2. Koszt sprawienia pogrzebu nie może przekroczyć wysokości zasiłku pogrzebowego. 

3. Wydatki związane z organizacją pogrzebu pokrywane są z budżetu gminy. 

                                                                 § 8 

Ustala się następujące źródła i zasady pokrywania kosztów pogrzebu sprawionego przez Ośrodek: 

1. Zasiłek pogrzebowy z tytułu ubezpieczenia społecznego – zgodnie z ustawami o 

emeryturach i rentach z Funduszu Ubezpieczeń Społecznych ,Kasy Rolniczego 

Ubezpieczenia Społecznego. Koszty pogrzebu pokrywa w całości z tego zasiłku do kwoty 

nie przekraczającej jego ustawowej wysokości. 

2. Jeżeli zmarły nie pozostawił po sobie żadnego majątku wydatki niezbędne na pokrycie 

kosztów sprawienia pogrzebu pokrywane są z budżetu Gminy, zabezpieczone w planach 

finansowych Ośrodka, przy czym nie mogą one przekroczyć kwoty zasiłku pogrzebowego 

określonego według odrębnych przepisów obowiązujących w dniu pogrzebu:  

1) w przypadku, gdy zmarły był osobą bezdomną, Ośrodek pokrywa koszty pogrzebu a 

    następnie występuje do Gminy właściwej ze względu na ostatnie zameldowanie osoby na 

    pobyt stały o zwrot udokumentowanych wydatków poniesionych na sprawienie  

    pogrzebu, 

2) w przypadku sprawienia pogrzebu dla osoby NN koszty pogrzebu pokrywa Ośrodek w 

    całości, 

3. W przypadku masy spadkowej - w przypadku 100% udokumentowanych wydatków 

poniesionych przez Ośrodek lub do wysokości masy spadkowej, jeżeli zmarły pozostawił po 

sobie majątek. Obowiązek zwrotu kosztów pogrzebu zorganizowanego przez Ośrodek 

obciąża spadkobierców zmarłego.  

                                                                                § 9 

Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Płoniawy-Bramura. 

                                                                               § 10 

Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od daty ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym 

Województwa Mazowieckiego.  

 

 



 

 

Uzasadnienie  

 

 Do zadań własnych gminy  o charakterze obowiązkowym należy sprawienie 

pogrzebu osobom zmarłym, które nie posiadają osób zobowiązanych, bądź też nie są 

objęte systemem  ubezpieczenia społecznego, w tym osobom bezdomnym.      

           Konieczność podjęcia uchwały dotyczącej sposobu pochówku przyjętego 

przez gminę wynika z art.44 ustawy o pomocy społecznej, który zobowiązuje gminy, 

do sprawienia pogrzebu w sposób ustalony przez gminę, zgodnie z wyznaniem 

zmarłego. 

 Z uwagi na powyższe podjęcie uchwały jest uzasadnione. 

 

 

 


